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ÖN SÖZ 

 
Hz. Peygamber hayatta iken Müslümanlar arasında or-

taya çıkan sorunlar, onun tarafından halledilirdi. Böylelikle 
İslâm toplumunda oluşan problemler vahiy yoluyla çözüm 
bulurdu. Hz. Peygamber’in vefatından sonra meydana gelen 
problemler ise sahabe tarafından ictihadla çözümlenirdi. Bu 
ictihadlar, farklı düşünce ekollerini oluşturmuş ve zamanla 
mezhepleri ortaya çıkarmıştır. Müslümanlar arasında oluşan 
mezheplerden bazıları siyasi, bazıları itikâdî bazıları da amelî 
yönleriyle temayüz etmiştir.  

Müslümanlar arasında ilk dönemlerden itibaren ortaya 
çıkmış, İslâm kültür ve tarihine damgasını vurmuş mezhep-
lerden biri de Mu‛tezile’dir. Mu‛tezile genel olarak itikâdî bir 
mezhep kabul edilirken; bazı araştırmacılar en azından baş-
langıç itibariyle bu mezhebin siyasi yönünün olduğunu da 
belirtirler. Buna karşın Mu‛tezile’nin amelî bir mezhep oldu-
ğuyla alakalı herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Amelî 
mezheplerin kurucu imamlarının yaşadığı dönemde Mu‛te-
zile içinde fıkıhçılığıyla öne çıkan önemli âlimlerin bulunma-
sına rağmen fıkhî kimliklerinin mezhebe yansımamış olması, 
araştırılmaya değer bir konudur.  

Bu konu araştırılırken kurucu imamlar döneminde ya-
şamış ve daha çok fıkıhçı kimliği ile meşhur olmuş Ebû Bekir 
Esam örnek olarak kabul edilmiştir. Esam’ın erken dönemde 
yaşamış olmasının yanında fıkhî görüşlerinin kaynaklarında 
yer alması ve bu görüşlerinden bazılarının günümüz dünya-
sında kabul görmesi, onu önemli hale getirmektedir. 

Bu çalışma giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Girişte 
kısaca konunun önemi, amacı ve yöntemi hakkında bilgi ve-
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rilmiş; ardından konuyla ilgili yapılmış çalışmalar ve kullanı-
lan kaynaklar değerlendirilmiştir. 

Birinci bölümde Mu‛tezilî fakihlerden bahsedilmiştir. 
Mu’tezilî fakihler ele alınırken fıkhî mezheplerin teşekkü-
lünden önceki dönemde yaşayanlar hakkında bilgi verilmiş-
tir. Bu dönemde yer alan fakihlerin mutlak müctehid olup 
olmaması, Mu’tezile’nin fıkıh anlayışının belirlenmesinde 
etkili olmuştur. Bunun yanında mezheplerin teşekkülünden 
sonraki dönemde yaşayan Mu‛tezilî fakihlerden kısaca bah-
sedilmiştir.  

İkinci bölümde Ebû Bekir Esam’ın hem usûl hem de 
fürû‛ alanındaki görüşleri ele alınmıştır. Esam’ın her hangi 
bir eseri günümüze ulaşmadığı için fıkhî görüşleri, sonraki 
dönemlerde telif edilen eserlerden tespit edilmeye çalışıl-
mıştır. 

Üçüncü bölümde ise Esam’ın fıkhî görüşlerinin değeri 
incelenmiştir. Bu bağlamda öncelikle Esam’ın bu görüşleri-
nin fakihlerin ihtilafı bağlamında değeri ele alınmış ve mu-
halefet veya muvâfakat ettiği fakihlerden bahsedilmiştir. Ay-
rıca genelde Mu‛tezilî âlimlerin özelde ise Esam’ın fıkhî gö-
rüşlerinin mezhep haline gelememesinin sebepleri irdelen-
miştir. Son olarak Esam’ın görüşlerinin aktüel değeri üzerin-
de durulmuş ve bu görüşlerinden günümüzde yararlanılabi-
lecek olanları hakkında bilgi verilmiştir. 

Eserin son şeklini almasında çalışmamızı okuyarak kat-
kıda bulunan mesai arkadaşlarım Dr. Öğr. Üyesi Teceli Kara-
su’ya ve gerek kütüphanesinden istifade ettiğim gerekse de 
çalışmayı kelami bir bakış açısıyla titizlikle okuyup değer-
lendiren Dr. Öğr. Üyesi Abdullah Arca’ya teşekkür ederim.  
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